despertar o interesse da mão-de-obra técnica para o setor de Petróleo, Gás, Energia e 
Biocombustíveis, por intermédio da aplicação dos recursos provenientes do Programa de 
Formação de Recursos Humanos da Petrobras.  

2. DAS BOLSAS DE ESTUDO 

2.1. Serão oferecidas 579 (quinhentas e setenta e nove) bolsas conforme Anexo I;  
2.2. O tempo de concessão da bolsa varia para cada turma de acordo com o tempo de 
realização do curso, conforme Tabela 01; 
2.3. A bolsa terá o valor mensal de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais); 
2.4. A concessão da bolsa está condicionada a participação do estudante em grupos de